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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG 12 

Chủ đề : Thi đua lập thành tích chào mừng 81 năm ngày thành lập Quân đội 

 nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 năm ngày Quốc phòng toàn 

dân 22/12/1989 – 22/12/2025 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng 81 năm ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 năm ngày Quốc phòng 

toàn dân 22/12/1989 – 22/12/2025. 

- Trên cơ sở đánh giá những kết quả đạt được và những hạn chế, tồn tại trong 

tháng 11, toàn trường tiếp tục tổ chức thực hiện một cách có hiệu quả nghị quyết 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2025–2026; duy trì nền nếp, kỷ cương, nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua: “Dạy tốt – Học tốt”, “Xây dựng trường 

học Hạnh phúc”, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên và học 

sinh toàn trường để kỉ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 năm ngày Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 – 

22/12/2025. 

II- ĐÁNH GIÁ CÁC HOẠT ĐỘNG THÁNG 11. 

1- Ưu điểm: 

- Các nề nếp học tập, sinh hoạt nhà trường được tổ chức thực hiện tốt, 

hiệu quả cao. Giáo viên nói chung, GVCN nói riêng đã và đang nỗ lực phát huy khả 

năng của bản thân trong công tác chuyên môn cũng như các hoạt động phong trào 

của nhà trường. 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về công tác ƯDCNTT vào các hoạt động 

Dạy & Học; Tổ chức kiểm tra GK1 đối với học sinh khối 4-5. 

- Các lớp chủ động trong việc triển khai các cuộc thi trên mạng theo đúng 

tiến độ của BTC quy định. 



- Công tác tài chính: Chủ động, đáp ứng tiến độ chi cho các hoạt động 

chuyên môn, đảm bảo Đúng - Đủ - Kịp Thời các chế độ cho CBGV-NV nhà 

trường, chế độ ASXH cho học sinh; kinh phí hoạt động cho các hoạt động phong 

trào; phối hợp và cung cấp đầy đủ hồ sơ cho đoàn thanh tra 291. 

- Tổ chức thành công Hội thi làm phim tư liệu, viết bài cảm nghĩ về mái 

trường và thầy cô theo kế hoạch 138. 

- Chủ động ứng trực, thông báo cho học sinh nghỉ học kịp thời để tránh 

bão; Tổ chức các hoạt động vệ sinh trường lớp sau bão đảm bảo an toàn trước khi 

học sinh quay lại trường. 

- Công tác trồng và chăm sóc hoa viên đã được quan tâm. 

- Tổ chức kêu gọi, huy động các nguồn lực ủng hộ bà con các xã phía 

Đông của tỉnh bị lũ lụt đạt hiệu quả cao. 

2- Tồn tại: 

- Thông qua việc kiểm tra GK1, chất lượng đào tạo còn rất nhiều hạn chế1, 

bộ phận CM và khối trưởng 2 khối 4-5 nghiêm túc xem xét, đánh giá để có biện pháp 

điều chỉnh nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra. 

- Mặc dù đã có rất nhiều sự cố gắng, nỗ lực trong các hoạt động của công 

tác Đội những vẫn còn rất nhiều hạn chế nhất là công tác xây dựng kế hoạch và điều 

hành các hoạt động của TPT Đội còn mang tính ngẫu hứng, chưa nghiêm túc, chưa 

khoa học trong công tác triển khai kế hoạch, các hoạt động chào cờ đầu tuần thiếu 

sự phối hợp với GVCN nên hiệu quả đạt được chưa cao. Việc triển khai kế hoạch 

cần nghiên cứu kĩ  để đảm bảo đồng bộ với các hoạt động của nhà trường từ đó triển 

khai khoa học và hiệu quả hơn. 

- Mô hình quyên góp xây dựng quỹ “Hũ gạo nuôi em” được khởi động 

nhưng cần có sự triển khai mang tính đồng bộ, việc huy động kinh phí cho quỹ mới 

chỉ dừng lại ở học sinh; BGH và các GVCN lớp.2 

- Công tác tuyên truyền, vận động PHHS, Hs tham gia các hoạt động thiện 

nguyện, viết bài còn rất hạn chế. 

- Việc xây dựng kế hoạch hoạt động tháng của Tổ - khối và các bộ phận 

vẫn còn mang tính chung chung, chưa có tính đột phá, sáng tạo trong công tác xây 

                                                             
1 Tỷ lệ học sinh CĐ môn Toán là 10,2%; Môn Tiếng Việt là 4,1% 
2 Đây là nhiệm vụ mang tính đỡ đầu những học sinh khó khăn đang theo học tại trường với mục tiêu “Không 
để học sinh nào bị bỏ lại phía sau”. Tuy nhiên việc huy động quỹ chưa được sự đồng hành của GVBM và NV 
trong trường; chưa có sự lan tỏa để kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân ngoài nhà trường. Vì vậy TPT 
cần có kế hoạch tuyên truyền, vận động tạo sự lan tỏa MĐ –ý nghĩa của Quỹ ở quy mô rộng hơn. 



dựng kế hoạch dẫn đến kế hoạch chưa thật sự hiệu quả. Công tác xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên môn chưa thực sự được quan tâm. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12 

1. Toàn trường tập trung triển khai các biện pháp tổ chức và phát động phong 

trào Thi đua lập thành tích chào mừng 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 năm ngày Quốc phòng toàn dân 

22/12/1989 – 22/12/2025, các khối cần chủ động xây dựng kế hoạch với mục tiêu đa 

dạng về hình thức, phong phú về nội dung, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng 

khắp trong nhà trường. 

2. Bộ phận chuyên môn: 

- Tăng cường các biện pháp duy trì nền nếp chuyên môn, kiểm tra hồ sơ, dự 

giờ giáo viên. 

-  Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, tập trung vào nội dung CĐS 

và ứng dụng CNTT vào các hoạt động dạy học3; Tham gia tích cực các hoạt động 

sinh hoạt chuyên môn của cụm chuyên môn.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá NL CNTT của GV toàn trường.4 

- Trên cơ sở chất lượng khảo sát giữa kì, bộ phận chuyên môn xây dựng kế 

hoạch đôn đốc các khối thực hiện nhiệm vụ nghiêm túc đồng thời xem xét nguyên 

nhân, vai trò trách nhiệm của từng cá nhân trong việc chậm tiến độ so với kế hoạch 

đề ra. Trường hợp đặc biệt liên quan đến trách nhiệm cá nhân, bộ phận CM cần có 

văn bản cụ thể báo cáo HT để xử lí. 

- Tổ chức Hội thi GVG cấp trường, lưu ý tiêu chí ƯDCNTT vào hoạt động 

Dạy & Học để đánh giá tiết dạy.5 

- Quan tâm đúng mức đến việc đôn đốc các khối lớp tham gia các kì thi trên 

mạng Internet đảm bảo hiệu quả. 

3. TPT Đội  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, giao lưu, tham 

mưu nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động phong trào như Tìm hiểu truyền 

                                                             
3 Trong tháng 12, tổ chức ít nhất 1 chuyên đề ứng dụng CĐS, bộ phận CM xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể nội 
dung này báo cáo HT để phê duyệt trước khi triển khai. 
4 Xây dựng kế hoạch khảo sát tay nghề cụ thể về Nội dung KS; Thời gian KS và các tiêu chí đánh giá. 
5 Trên cơ sở phiếu dự giờ hiện hành, bổ sung thêm tiêu chí CNTT và phân bố điểm thích hợp cho nội dung này. 



thống QĐNDVN; Tổ chức buổi giao lưu gặp mặt giữa cựu chiến binh và các em học 

sinh trong toàn trường để nói chuyện về truyền thống ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 

22-12 một cách chi tiết, cụ thể trình Hiệu trưởng phê duyệt, trên cơ sở kế hoạch đã 

được phê duyệt để triển khai, theo dõi, đánh giá cụ thể đối với từng cá nhân. 

- Tổ chức có hiệu quả hoạt động của chương trình Phát thanh măng non, chủ 

đề “Tiếp bước anh bộ đội Cụ Hồ’. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ. 

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức các hoạt động Múa hát sân trường. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, theo dõi, kiểm tra việc đội MBH 

của học sinh khi tham gia giao thông. Bằng nhiều biện pháp để học sinh có thói quen 

đội MBH khi tham gia giao thông trên các phương tiện xe gắn máy. 

- Kiểm soát có hiệu quả việc học sinh băng qua đường ăn quà vặt, tiềm ẩn 

nguy cơ TNGT nhất là các thời điểm trước khi vào lớp và giờ ra chơi. 

- Tiếp tục các hoạt động kêu gọi quyên góp thiện nguyện chương trình “Tiếp 

sức em tới trường” để ủng hộ dụng cụ học tập cho học sinh các xã vừa bị ảnh hưởng 

bởi lũ lụt ở các xã phái đông. 

 

4. Các hoạt động xây dựng cảnh quan. 

- Toàn trường tiếp tục tập trung vào các hoạt động xây dựng cảnh quan sư 

phạm Xanh – Sạch – Đẹp; đảm bảo an toàn trường học, các khối được phân công 

trồng hoa tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, có trách nhiệm6 Khối trưởng cần 

huy động các thành viên trong khối tham gia hoạt động này một cách nghiêm túc.  

- Nhân viên bảo vệ  tăng cường các hoạt động cắt tỉa và chăm sóc cây xanh 

đặc biệt đối với hệ thống cây cảnh và hoa viên, công tác dọn dẹp nhà vệ sinh cần đặc 

biệt lưu ý để đảm bảo môi trường vệ sinh luôn an toàn, sạch sẽ. Tuyệt đối không để 

xảy ra tình trạng nhà vệ sinh nặng mùi, thiếu nước… 

- Chủ động trong công tác vệ sinh cảnh quan, xử lí rác thải, hạn chế việc ăn 

quà vặt xả rác trong sân trường đặc biệt trong thời điểm hiện tại đang là mùa thay lá 

nên GVCN các lớp cần lưu ý ND này. 

5. Nhân viên y tế  

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với GVCN lớp; TPT Đội làm tốt công tác 

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong thời điểm giao mùa.  

                                                             
6 Khu vực nhà để xe học sinh và KV đất trống đầu dãy 2 tầng phía sau. 



- Tăng cường các hoạt động kiểm tra an toàn vệ sinh học đường, đề xuất, kiến 

nghị nhà trường các biện pháp khắc phục và xử lí7. 

- Rà soát kiểm tra HSD đối với số thuốc có trong tủ; tổ chức tiêu hủy những 

loại thuốc đã hết hạn sử dụng. 

6. Các hoạt động TDTT: Tiếp tục chủ động, tích cực tổ chức các hoạt động 

TDTT, Văn nghệ trong nhà trường để thực hiện kế hoạch số 57/UBND ngày 

23/10/2025 về việc triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” của UBND xã Ea Wy.  

7. Bộ phận Tài vụ: 

- Có trách nhiệm cân đối tài chính để tham mưu cho HT trong việc chi kinh 

phí cho các hoạt động với phương châm: “Tập trung nguồn kinh phí cho các hoạt 

động chuyên môn, hoạt động tập thể, mua sắm trang thiết bị dạy học để đẩy mạnh 

việc nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường – Không để dành kinh phí chi thu 

nhập tăng thêm”. 

- Thực hiện đối chiếu số liệu tiền gửi với KBNN; Thanh toán tiền lương, các 

khoản đóng góp tháng 12 cho viên chức và người lao động; 

- Triển khai hoàn thiện hòa sơ và thanh toán các nội dung còn tồn đọng tháng 

11 ; Lập dự toán 2026. Theo dõi, báo cáo các nội dung liên quan quan đến công tác 

lập, thảo luận dự toán 2026; 

- Chủ động phối hợp với các bộ phận hoàn thiện hồ sơ  thanh toán các khoản 

chi phát sinh trong tháng 12; Theo dõi và chủ động tham mưu cho chủ tài khoản cân 

đối các nội dung chi. Chủ yếu tập trung vào nguồn kinh phí giao tự chủ (chi TX 

khác). 

- Tổng hợp rà soát quỹ lương dư/thiếu và đề xuất các phương án xử lý; Theo 

dõi phát sinh tăng giảm tiền gửi và thực hiện các nghiệp vụ kế toán trên phần mềm.  

- Thực hiện các chế độ báo cáo liên quan đến các nhiệm vụ của bộ phận và các 

nhiệm vụ khác do HT phân công. 

8- Bộ phận TV-TB 

- Rà soát kiểm tra và đề xuất bổ sung tài nguyên cho TV. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá các hoạt động đọc sách ngoài trời của học sinh. 

                                                             
7 Lưu ý công tác vệ sinh tại các nhà vệ sinh học sinh. 



- Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách trong các buổi CC đầu tuần. 

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Trên cơ sở kế hoạch này, các bộ phận trong nhà trường nghiên cứu để triển 

khai kế hoạch và cụ thể hóa từng nội dung đảm bảo phù hợp với từng cá nhân, tổ 

chức đồng thời phát động phong trào thi đua gắn với vị trí từng cá nhân để đánh giá 

xếp loại thi đua tháng. 

- Bộ phận chuyên môn và các Khối trưởng xây dựng kế hoạch hoạt động với 

định hướng tăng cường các hoạt động kiểm tra chuyên môn, dự giờ, sinh hoạt tổ 

chuyên môn theo hướng đổi mới một cách khoa học, không xây dựng kế hoạch mang 

tính dồn ép tạo áp lực quá mức lên đội ngũ giáo viên. 

- Xây dựng mối quan hệ và phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu – GVCN; 

GV bộ môn – Liên đội trong tổ chức các hoạt động phong trào trong nhà trường. 

- Đảm bảo công tác tuyên truyền, trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng 

81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 

năm ngày Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 – 22/12/2025 tạo hiệu ứng tích cực trong 

và ngoài nhà trường. 

- Huy động xã hội hóa cho các hoạt động phong trào trong nhà trường, GVCN 

các lớp trao đổi, thống nhất và phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh hỗ trợ kinh 

phí và phần thưởng từ nguồn quỹ Ban đại diện CMHS cho các hoạt động phong trào 

trong tháng do khối,lớp và trường phát động. 

- Tổ chức đánh giá từng hoạt động đảm bảo tính khách quan, công khai, minh 

bạch làm căn cứ cho việc đánh giá kết quả NĐ 90 hàng tháng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 - Ban Giám hiệu:  

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận một cách 

thường xuyên, liên tục tránh tình trạng “Đánh trống bỏ dùi” trong việc tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ do bộ phận đề ra. 

- Bộ phận chuyên môn cần theo dõi, chỉ đạo sát sao việc tổ chức các hoạt động 

dạy – học của các khối, lớp đồng thời có các hình thức động viên, biểu dương kịp 

thời những cách làm hay, tích cực và  xử lí hoặc đề nghị xử lí với những cá nhân, tập 



thể thực hiện nhiệm vụ không nghiêm túc ảnh hưởng chung tới các hoạt động của bộ 

phận và nhà trường. 

- Việc xây dựng kế hoạch của bộ phận chuyên môn cần có sự chủ động, khoa 

học, sáng tạo đồng thời thống nhất với các bộ phận khác trong việc xây dựng kế 

hoạch, nhất là việc tổ chức các cuộc thi với tinh thần “Ít mà Tinh còn hơn nhiều 

mà Thô”, tránh việc tổ chức các cuộc thi để chạy theo phong trào mà ít quan tâm 

đến hiệu quả dẫn đến tốn thời gian, tốn kinh phí mà không mang lại hiệu quả cao. 

2 - Các tổ chuyên môn:  

- Xây dựng kế hoạch thi đua và tổ chức thực hiện kế hoạch của Khối, của nhà 

trường một cách cụ thể, chủ động và tích cực. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của khối, 

quan tâm đúng mức đến các hoạt động sinh hoạt chuyên môn; thảo luận chuyên đề; 

những cách làm hay, sáng tạo trong công tác CĐS và  tổ chức tiết dạy tốt – giờ học 

tốt tại khối8.  

- Tổ chức đăng kí lịch sinh hoạt chuyên đề với bộ phận chuyên môn để xếp 

lịch, tránh chồng chéo. Sau mỗi buổi chuyên đề cần có biên bản thảo luận, góp ý để 

rút kinh nghiệm và điều chỉnh khi lên lớp9. 

3 - Tổng phụ trách Đội:  

- Đóng vai trò chủ đạo trong việc tổ chức các hoạt động phong trào, văn nghệ, 

thể thao, chăm sóc cảnh quan của nhà trường. 

- Tổ chức các hoạt động Múa hát sân trường, thể dục nhịp điệu với nhiều hình 

thức phong phú tạo hưng phấn cho học sinh chủ động tham gia. 

- Phối hợp với Gv bộ môn MT; ÂN tổ chức các hoạt động vẽ tranh; hát múa và 

thực hiện các phong trào do Liên Đội phát động theo chủ đề, chủ điểm của tháng. 

- Chịu trách nhiệm trong việc đôn đốc và tổ chức thực hiện cải tạo quỹ đất, trồng 

và chăm bón hoa tại các khu vực quy định để đạt chỉ tiêu về “Công trình Măng non” 

của Liên Đội. 

                                                             
8 Nội dung này các khối xây dựng rất qua loa, chiếu lệ đặc biệt là việc tổ chức các hoạt động chuyên đề chuyên 
môn. Bắt đầu từ tháng 12, HT nhà trường sẽ theo dõi trực tiếp việc sinh hoạt CĐ của các khối. 
9 Nội dung này bộ phận chuyên môn phải thật sự nghiêm túc quán triệt để hoạt động mang lại hiệu quả cao 
tránh việc tổ chức mang tính hình thức, làm cho xong. 



4 - Nhân viên, học sinh: Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn theo quy định; 

các nội quy, quy chế của nhà trường. Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động 

phong trào chào mừng ngày 22/12. 

VI. DỰ KIẾN KINH PHÍ 

Việc sử dụng kinh phí cần đảm bảo nguyên tác “Tiết kiệm – Hiệu quả”. Sử 

dụng nguồn kinh phí CTX của đơn vị và các nguồn xã hội hóa hợp pháp của Liên 

Đội, của các lớp để chi cho các nội dung như: Trang trí, phần thưởng các hội thi.  

VII. KẾT LUẬN 

Tháng 12 là tháng cao điểm thi đua chào mừng 81 năm ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025 và 36 năm ngày Quốc phòng toàn 

dân 22/12/1989 – 22/12/2025 . Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường 

Tiểu học Ea Wy cần nêu cao tinh thần gương mẫu, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo 

để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng nhà trường ngày càng 

phát triển. 

Nơi nhận: 

      - Phòng VHXH để b/c; 

       -  Các bộ phận trong trường: để T/hiện 

       -  Lưu: VT - Ht. 
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